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ret streng Frost, har viist sig for lille, men-det har
som sagt i flere Aar været bestemt, at den til-
bageværende Grund skulde borttages, og jeg vil
derfor tillade mig at henstille til det ærede Fi-
nantsudvalg og til den høitærede Jndenrigs-
minister, om det ikke vilde være rigtigst nu, da

Dampmnddringsmaskinen er bragt op til Frede-
«ikshavn, vg dethar kostet, saavidt jeg veed,
1600 Rd. at faae den derop, at lade den blive
der for at spare Transporten tilbage tilHove-
dstaden, saa meget mere, som det kunde tænkes,
at det, for at.bortskaffe Grundene i Havnen,
unde blive nødvendigt om et Aar atter at føre

den op til Frederikshavn. Dersom jeg ikke
·nden Finantslovens 3die Behandling seer mig(
stand til at give nogle yderligere Oplysninger
end de, der findes i Udvalgets Betænkning hvad,
·eg dog imidlertid haaber, da indseer jeg fuld-«
'ommen,« at det vil være ganske umuligt at sætte

denne Sag igjennem. Der er en anden Post,
er tildeels ogsaa vedkommer Havnen, der fin-
es i de trykte Bemærkninger Pag 23 aci 5.

en angaaer 2 forskjellige Summer, den

ene paa 1140 Rd., og den anden er nævnt

pecielt med 696. Jeg er fuldkommen enig
med det ærede Udvalg i, at Kongerigets
Finantser vistnok»ikke behøve at udrede, hvad
der vedkommer Toldkammerbygningernes Hvad;
derimod den nye Brolægning« ved Bolværket

angaaer, da troer jeg det er en Udgift, der

Iærmest vil falde paa selve Havnen som Nød-
)g Flugthavn; thi tæt op til Bolværket er

Grunden saa løs, at Vogne med Læs ikke kunne

'jøre derpaa, og det er især ved dette Bolværk,
itHavaristerne maae udlosse Varerne, for siden
it bringe dem op paa Pakhusene. Jeg skal
derfor indstændig bede det ærede Thing til

3die Behandling at foreslaae denne lille Udgift-
-evilget.

Ordføreren«: Jeg vil blot gjøre den

neste Bemærkning, at jeg ikke har sagt, at

)avnecommissionen var uvidende om Tilstede-
ærelsen af lden omtalte Grund iFrederiks- »
avns Havn, jeg har kun sagt, at Ministeriet, :
unshar skrevet Anmærkningerne, var uvidende 1
erom, og jeg meente, at naar det ikke tidligere s
avde hørt«Noget derom, saa havde Grunden j

sikke generetx« thisellershavde man nok sendt
Bud iil Ministeriet. - "

Thune: Jeg skal tillade mig at udtale

mig om den samme Gjendstand som den ærede

næstsidste Taler. Jeg forstaaer ikke, hvorledes
Ministeriet kan være uvidende om; at der fin-
des en Grund ien af Statshavnene. Da jeg
derfor saae Udvalgets Forslag, forhørte jeg mig
derom og erfarede da, at den Grund, der her-
,er Spørgsmaal om, ligger i den nye inddæm-
mede Havn op til Castellet«, og Jngen, som
ehar kjendt Havnen, hverken Statsingenieuren
eller hvilkensomhelst Anden, der har havt med

dette Forhold at gjøre, har kunnet været uvi-

dende om, at denne Grund existerer-. Jeg an-

tager, at Frederikshavn har en meget større
Betydning som Nødhavn, end der er fremhæ-
vet. Det er den første Havn, Skibene anløbe,
naar de komme ind i Kattegattet, og naar der

er Jis i Østersøen, saa er det-men første Havn,
som der til enhver Tid kan-søges til. Hvor
stor Havnen maa være for at være tilstrækkelig
til Nødhavn eller ikke, er meget vanskeligt at

sige, thi en Nødhavn maa, naar den skal op-
fylde sin Hensigt, være meget større end en

hvilkensomhelst anden Havn; det kan jo godt
være, at der, naar! der er megen Jis i Øster-
søen, eller-naar Frosten indtræder pludselig,
komme Hundreder af Skibe, som søge denne

Havn. Jeg troer derfor, at vi, da vort Land
er saa særdeles fattigt paa gode og dybe Havne,
maae være meget varsonnnel med at nægte
den Beviling, som Ministeriet har forlangt
til at uddybeFrederikshavns Havn. Man
kan’ maaskee sige, at Havnen er stor nok

for Skibe af større Dybgaaende, men selv om

det er Tilfældet og den dertil er stor«nok til,
fat Skibe af mindre Dybgaaende ogsaa kunne

søge til Bolværkerne, vil der dog kunne mangle
Plads, idet den omhandlede Grund i Havnen
er saaledes, at ingen Skibe ville kunne ligge
der. Det forekommer mig ogsaa, at naar man

engang«har anlagt Havnen, maa ogsaa det

Bassin, som derved er kommet tilstede, uddybes
tilstrækkeligt, saaledes at Havnen kan opfylde
sin Hensigt; thi ellers vil det være det Samme,
som om man opfører Murene omkring en Byg-


